MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0315/2022                                                              Em 24 de novembro de 2022

Ao
Excelentíssimo Senhor
ALUÍSIO BRAZ
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Vagner Aparecido Thomaz a academia ao ar livre da Praça dos Voluntários –
São Vicente de Paulo, localizada na Av. José Francisco Silva, s.n., Vila Gaspar, na sede do
Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que o Senhor Vagner Aparecido Thomaz conferiu ao Município, conforme
biografia que segue anexa.

Finalmente, é importante anotar que esta propositura deriva da Indicação nº
4675/2022, de autoria dos Vereadores Fabi Virgílio (PT) e Aluísio Braz (MDB).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Vagner Aparecido Thomaz a
academia ao ar livre da Praça dos
Voluntários – São Vicente de Paulo,
localizada na Av. José Francisco Silva, s.n.,
Vila Gaspar, na sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Vagner Aparecido Thomaz a academia ao ar livre da
Praça dos Voluntários – São Vicente de Paulo, localizada na Av. José Francisco Silva, s.n., Vila
Gaspar, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 24 de novembro de 2022.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Vagner Aparecido Thomaz faleceu aos 56 anos. Era casado com Rosineia de
Souza Thomaz há 31 anos. Deixou 2 filhos: Fernanda Maísa Thomaz, de 32 anos, e Wagner
Fernando Thomaz, de 27 anos, e 2 netas: Yasmim Thomaz, 14 anos, e Camily Nunes Thomaz,
de 10 anos.

Vagner foi um grande comerciante. Iniciou o trabalho no mercado da família ao
lado de seu pai, Ecio Thomaz. Foram 36 anos dedicados ao Mercadinho Thomaz, como é
tradicionalmente conhecido, localizado no Jardim das Estações. Após o falecimento do senhor
Ecio, seguiu com o mercado, dessa vez trabalhando ao lado da esposa e dos filhos.

Aos moradores próximos que não tinham dinheiro para acessar os produtos,
sempre foi permitida a anotação na caderneta e o pagamento quando pudessem. Vagner e o
seu pai, Ecio, donos de corações bondosos, proporcionaram oportunidades aos que
necessitavam.

Dessa forma, Vagner foi construindo um legado de generosidade, solidariedade
e relevância na comunidade, graças ao seu coração enorme, que compreendia as urgências
de seus clientes/amigos.

Foi um bom marido, pai, avô e amigo. Deixou saudades e o legado de um
homem trabalhador e honesto.

Em um de seus poemas, Ferreira Gullar diz: “Sou um homem comum brasileiro,
maior, casado, reservista, e não vejo na vida, amigo, nenhum sentido, senão lutarmos juntos
por um mundo melhor”.

E foi com o pensamento de mudança de mundo, que Vagner colaborou para
mudar um pouco o sentido da vida das pessoas a sua volta. Dentro de suas limitações, atuou
de forma brilhante na sua comunidade, fazendo o melhor que pôde para isso. Honrar e
enaltecer pessoas que atuam em sua comunidade é mantê-las vivas em nossas memórias.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

CERTIDÃO DE ÓBITO DO HOMENAGEADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H1SJ9WK9BG7UAFA4
		2022-11-24T13:44:19-0300

		2022-11-24T13:44:19-0300

		2022-11-24T13:44:19-0300

		2022-11-24T13:44:19-0300